4. Καλῶς οὖν ἔχειν μοι δοκεῖ οὕτως ἀνιχνεύσαι τὸν
λόγον. Πᾶν ὅπερ ἂν εἰς ἡμᾶς ἐκ θείας δυνάμεως ἀγα-
θὸν φθάσῃ, τῆς πάντα ἐν πᾶσιν ἐνεργούσης χάριτος
ἐνέργειαν εἶναι φαμεν· καθὼς φησιν ὁ Ἀπόστολος,
ἴ: Ταῦτα δὲ πάντα ἐνεργεῖ τὸ ἔν καὶ τὸ αὐτὸ
Πνεῦμα, διαυροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ καθὼς βούλεται. B
Ζητούντες δὲ εἰ ἐκ μόνου τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ τῶν
ἀγαθῶν χορηγία τὴν ἀρχὴν λαβοῦσα, οὕτω παρα-
γίνεται τοῖς ἀξίοις, πάλιν ὑπὸ τῆς Γραφῆς ὀδηγού-
μεθα εἰς τὸ τῆς χορηγίας τῶν ἀγαθῶν τῶν διὰ τοῦ
Πνεύματος ἡμῖν ἐνεργουμένων ἀρχηγὸν καὶ αἴτιον
τὸν μονογενῆ Θεὸν εἶναι πιστεύειν. Πάντα γὰρ δι'
αὐτοῦ γεγενῆσθαι, καὶ ἐν αὐτῷ συνεστάναι, παρὰ τῆς
ἁγίας Γραφῆς ἐδιδάχθημεν. Ὅταν τοίνυν καὶ πρὸς
ἐκείνην ὕψωθῶμεν τὴν ἔννοιαν, πάλιν ὑπὸ τῆς θεο-
κτιστοῦ χειραγωγίας ἀναγόμενοι (13) διδασκόμεθα,
ἴ: δι' ἐκείνης μὲν πάντα τῆς δυνάμεως ἐκ τοῦ μὴ
ἔως εἰς τὸ εἶναι παράγεται, οὐ μὴν οὐδὲ ἐξ ἐκείνης
ἀνάγκης· ἀλλὰ τίς ἐστὶ δύναμις ἀγεννήτως καὶ
ἀνάγκης ὄφρασεῖσθαι, ἥτις ἐστὶν αἰτία τῆς ἀπάντων τῶν
ἄντων αἰτίας. Ἐκ γὰρ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς, δι' οὗ τὰ C
πάντα, ᾧ πάντοτε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἀχωρίστως
συνεπινοεῖται. Οὐ γὰρ ἔστιν ἐν περινοίᾳ τοῦ Υἱοῦ
γενέσθαι· μὴ προκαταυασθέντα τῷ Πνεύματι.
Ἐπειδὴ τοίνυν τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ἀφ' οὗ πᾶσα ἐπὶ
τῆν κρίσιν ἢ τῶν ἀγαθῶν χορηγία πηγάζει, τοῦ Υἱοῦ
μὲν ἦρτηται, ᾧ ἀδιαστάτως συγκαταλαμβάνεται· τῆς
δὲ τοῦ Πατρὸς αἰτίας ἐξηγημένον (14) ἔχει τὸ εἶναι,
ὅθεν καὶ ἐκπορεύεται· τοῦτο γνωριστικὸν τῆς κατὰ
τὴν ὑπόστασιν ἰδιότητος σημεῖον ἔχει, τὸ μετὰ τὸν
Υἱὸν (15) καὶ σὺν αὐτῷ γνωρίζεσθαι, καὶ τὸ ἐκ τοῦ
Πατρὸς ὄφρασεῖσθαι. Ὁ δὲ Υἱὸς, ὁ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς
ἐκπορευόμενον Πνεῦμα δι' ἑαυτοῦ καὶ μεθ' ἑαυτοῦ
γνωρίζων, μόνος μονογενῆς ἐκ τοῦ ἀγεννήτου φωτὸς
ἐκλάμψας, οὐδεμίαν, κατὰ τὸ ἰδιάζον τῶν γνωρισμά- D
των, τὴν κοινωνίαν ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα ἢ πρὸς τὸ
Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἀλλὰ τοῖς εἰρημένους σημείοις μό-
νος γνωρίζεται. Ὁ δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸς ἐξαίρετόν τι
γνωρισμα τῆς ἑαυτοῦ ὑποστάσεως, τὸ Πατὴρ εἶναι,

nes inconfusam Trinitatis distinctionem habere;
quod communiter consideratur, quale est, quod in-
creatum dico, quod est supra omnem cogitationem,
aut si quid ejusmodi; id nequaquam una assun-
emus ad proprietatem dijudicandam, sed require-
mus tantum per quæ uniuscujusque notio dilucide
et citra admistionem ab ea, quæ simul considera-
tur, sejuncta sit.

4. Itaque non abs re esse mihi videtur hoc pacto
rationem investigare. Quodcumque ad nos ex divina
potestate bonum venerit, omnia in omnibus effi-
cientis gratiæ opus esse dicimus, quemadmodum
ait Apostolus: *Hæc autem omnia operatur unus
atque idem Spiritus, dividens sigillatim unicuique
prout vult* 17. Inquirentes autem, an a solo sancto
Spiritu bonorum largitio originem habens, ita ad
dignos perveniat, rursus a Scriptura huc deduci-
mur, ut largitionis bonorum, quæ Spiritus sanctus
in nobis efficit, auctorem et causam unigenitum
Deum esse credamus. Omnia enim per ipsum facta
esse 18, et in ipso consistere 19, a sancta Scriptura
didicimus. Cum igitur ad hanc intelligentiam fue-
rimus evecti, rursus a divinitus inspirato admini-
culo ceu manu ducti docemur, omnia ab illa qui-
dem virtute ex nihilo produci, non tamen ab illa
sine principio; sed quamdam esse virtutem inge-
nite et sine principio subsistentem, quæ causa est
rerum omnium causæ. Nam ex Patre Filius, per
quem omnia, quocum semper Spiritus sanctus in-
separabiliter intelligitur. Non enim potest quisquam
de Filio cogitare, qui non sit prius a Spiritu illu-
stratus. Quoniam igitur Spiritus sanctus, a quo
omnis in rem creatam bonorum largitio scaturit,
Filio quidem cohæret ac conjunctus est, quicum
simul sine ullo intervallo concipitur; habet vero
esse ex ea causa, quæ Pater est, connexum, unde
et procedit; illius secundum hypostasim proprietas
hoc signo declaratur, quod post Filium et cum
Filio cognoscitur. et quod ex Patre subsistit. Filius
vero qui ex Patre procedentem Spiritum per sese
ac secum notum facit; ac solus unigenite ex inge-
nita luce effulsit, nullam, quod ad signorum, qui-
bus dignoscitur, proprietatem attinet, cum Patre
aut Spiritu sancto communitatem habet: sed iis,
quæ dixi, signis solus agnoscitur. Qui autem est
super omnia Deus, præcipuam quamdam IIS suæ
hypostasis notam, quod Pater est, et quod nulla